[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.09.2018                                                                                                       №389
с.Солтон

О  мерах  пожарной  безопасности

в осенне-зимний период 2018-2019
года

          За 9 месяцев 2018 года в результате нарушения производственной дисциплины, несоблюдения правил пожарной безопасности, безответственного отношения должностных лиц к вопросам обеспечения пожарной безопасности в хозяйствах, организациях и  в жилом секторе  произошло 4 пожара. Из них в жилом секторе –4, уничтожено 2 строений, повреждено –2, травмированных при пожаре 0 человек, погибло -0. Общий ущерб от пожаров составил – 834,0 тысячи рублей.

         Обстановка с пожарами остается сложной и напряженной. В целях оздоровления противопожарной обстановки в районе в осенне-зимний период 2018-2019  года  п о с т а н о в л я ю:

1. Руководителям обществ с ограниченной ответственностью, предприятий, организаций:

· обсудить на производственных совещаниях вопросы об усилении

мер пожарной безопасности и наметить конкретные мероприятия по предупреждению и тушению пожаров;

· повысить ответственность мастеров и начальников участков, бригадиров, управляющих отделениями, главных специалистов сельского хозяйства, инженерно-технических работников, рабочих и служащих за обеспечение мер пожарной безопасности на закрепленных участках работы;

· силами пожарно-технической комиссии и добровольных пожарных

дружин провести сплошную проверку противопожарного состояния сельскохозяйственных, торговых объектов, складов, школ, клубов, больниц, детских учреждений, животноводческих ферм, ремонтных мастерских, жилых помещений;

· проверить состояние электросетей и электроустановок, произвести за
мер сопротивления изоляции проводов, работу неисправных участков запретить;

-  в электрощитах установить нормированные электропредохранители;

- провести пожарно-технический минимум, с принятием зачетов, с кочегарами, истопниками, материально-ответственными лицами, сторожами, ночными скотниками;

· привести  в  исправное  состояние печи,  теплогенераторы  и  другие

теплогенерирующие установки. Размещать их в отдельно стоящих помещениях, либо в отдаленных от основных зданий капитальными противопожарными стенами. Эксплуатацию котлов и теплогенераторов разрешить только по получении паспорта-разрешения, выдаваемого инспекцией госпожнадзора;

· в животноводческих помещениях произвести монтаж легкоосвобож-

дающих привязей для животных, освободить эвакуационные выходы для животных, водонапорные башни оборудовать устройствами для забора воды пожарным автомобилем;

· привести в боевую готовность пожарную технику, мотопомпы;

· во всех организациях создать свои пожарные дружины.

2. Принять меры, исключающие возможность свободного доступа на

территории складов, ремонтных мастерских, животноводческих ферм и других объектов, установить на объектах круглосуточное дежурство ответственных работников в выходные и праздничные дни.

3. Главам Администраций сельсоветов создать комиссии для проверки противопожарного состояния сельских населенных пунктов, поставить  на особый контроль выполнение данного постановления всеми руководителями предприятий и организаций независимо от форм собственности.

4. ПП по Солтонскому району поставить на особый контроль неот-

вратимость наказания и взыскания ущерба от пожаров виновных лиц и руководителей, по халатности которых нанесен ущерб  пожарами.

5. Хозяйствами и организациями района на добровольной и договорной

основе по согласованию с Государственной противопожарной службой усилить 24 ПЧ 2 ОФПС, 62 ПЧ ГПС личным составом из числа добровольных пожарных дружин для несения службы в подразделении государственной пожарной службы, в соответствии со ст.13 Федерального закона "О пожарной безопасности в РФ"

6. Рекомендовать ТО НД и ПР № 2  УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю информировать население района через средства массовой информации об обстановке с пожарами на территории района.

7. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Слово-

дело».

8. План мероприятий по противопожарной безопасности в Солтонском

районе в осенне-зимний период 2018-2019гг. утвердить (приложение № 1).

	Глава Администрации

Солтонского района

	М.П.Лудцев

                                                                             Утвержден
                                                                             постановлением Администрации
                                                                             Солтонского района
                                                                             от .18.09.2017   № 389
ПЛАН

мероприятий по противопожарной безопасности

в Солтонском районе

в осенне-зимний период 2018-2019 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	ответственный
	Срок

исполнения

	1
	                                      2
	3
	          4

	1
	Создать временные комиссии по проверке противопожарного состояния жилищного фонда района, организовать ее работу в осенне-зимний период.
	Главы

Администраций сельсоветов
	01.12.2018 г.

	2
	Организовать обучение населения правилам пожарной безопасности.
	Главы  Администраций
сельсоветов
	01.02.2019 г.

	3
	Обязать жителей сел очистить от сгораемого мусора территории, прилегающие к жилым домам.
	Главы Администраций

сельсоветов
	01.12.2018 г.

	4
	Освободить перекрытые внутриквартальные проезды от строительных конструкций и загромождений для свободного проезда пожарной техники.
	Главы  Администраций
сельсоветов
	05.12.2018 г.

	5
	Очистить чердачные и подвальные помещения в жилых домах от сгораемого мусора; убрать бесхозные деревянные сараи из подвалов жилых домов.
	ЖКХ,

владельцы жилого фонда
	01.12.2018 г.

	6
	Провести работу по очистке вентиляционных каналов и дымоходов газифицированных жилых домов, находящихся у них на обслуживании.
	ЖКХ,

владельцы жилого фонда
	15.12.2018 г.

	7
	Организовать работу по очистке от снежных заносов дорог, подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
	ЖКХ

Главы  Администраций
сельсоветов
	 постоянно.

	8
	Оборудовать пирсы для забора воды пожарными автомобилями в зимний период.
	 Главы Администраций

сельсоветов
	01.11.2018г.

	9
	Произвести ремонт неисправных пожарных гидрантов в селах Солтонского района
	 Главы Администраций

сельсоветов
	01.11.2018г.

	10
	Обеспечить размещение на улицах райцентра социальной  рекламы с противопожарной тематикой
	Иванов Е.Н.
	01.12.2018г.

	11
	Оказать адресную помощь малообеспеченным категориям населения, нуждающимся в ремонте печного отопления, замене неисправной электропроводки в индивидуальных жилых домах, принадлежащим на праве собственности гражданам
	Татаркин С.И.
	01.02.2019г.

	12
	Руководителям организаций всех форм собственности принять должные меры по обеспечению пожарной безопасности подведомственных объектов. Пополнить водой и утеплить пожарные водоемы и гидранты, обеспечить свободные подъезды к ним; оснастить необходимым количеством первичных средств пожаротушения и пожарного инвентаря, отремонтировать автоматические системы обнаружения и тушения пожаров; внедрить системы оповещения о пожаре и управления эвакуацией людей, организовать обучение рабочих и служащих мерам пожарной безопасности
	Руководители организации
	15.12.2018г.

	13
	В животноводческих помещениях произвести монтаж легкоосвобождающих привязей для животных, освободить эвакуационные выходы для животных, водонапорные башни оборудовать устройствами для забора воды пожарным автомобилем
	Руководители организации
	01.12.2018г.

	14
	Привести в боевую готовность пожарную технику, мотопомпы.
	Руководители организации
	01.12.2018г.

	15
	Во всех организациях создать свои пожарные дружины
	Руководители организации
	01.12.2018г.

	16
	Принять меры, исключающие возможность свободного доступа на территорию складов, ремонтных мастерских, животноводческих ферм и других объектов
	Руководители организации
	01.12.2018г.

	17
	Установить на объектах круглосуточное дежурство ответственных работников в выходные и праздничные дни
	Руководители организации
	01.12.2018г.

	18
	Повысить ответственность мастеров и начальников участков, бригадиров, управляющих отделениями, главных специалистов сельского хозяйства, инженерно – технических работников, рабочих и служащих за обеспечение мер пожарной безопасности на закрепленных участках работы
	Руководители организации
	01.12.2018г.

	19
	Главам Администраций сельских советов привести в боевую готовность  находящуюся на вооружении пожарную технику
	Главы  Администраций

сельсоветов
	26.10.2018г.

	20
	Завершить работу по оборудованию подведомственных объектов автоматическими установками пожарной сигнализации и системами оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.
	Кушнаренко А.В.

Феданина Г.А.

	01.02.2019г.

	21
	Информировать население района через средства массовой информации об  обстановке с пожарами на территории района.
	Барцайкин В.В.

Мокеров И.В.
	постоянно